
ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI LATINA 

VIA PIER LUIGI NERVI 228 SCALA P 

04100 LATINA 

DELIBERAZIONE 187/23 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI 

LATINA 

OGGETTO: 

 
  
  

 

 

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di luglio alle ore 17.00 presso la Sede dell’Ordine, in Via P.L. 

Nervi 228, scala P il Consiglio si riunisce per discutere e deliberare sugli argomenti posti all’ordine 

del giorno con la presenza di 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 (Verbale 457 del 28 luglio 2023– 07/23) 

 
COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Presidente            PICCARO Annunziata  X 

Vice Presidente   PANNO Guido   X 

Tesoriere             MELFI Antonio   X 

Segretario            REGINELLI Alessio  X 

Consigliere          D’AURIA Vincenzo X  

Consigliere          LATTANZI Elena X  

Consigliere          MASTROBATTISTA Ornella  X 

Consigliere          MILANI Emiliano X  

Consigliere          QUINTO Concettina  X 

Consigliere          PECORILLI Sonia  X 

Consigliere          SANTUCCI Giovanni   X 

Consigliere          TAURISANO Stefania x  

Consigliere          TONINI Ernesta  X 

Consigliere          VARGIU Maurizio  x 

 

Constatata la presenza del numero legale 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

 
COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRAR

I 

ASTENUTI 

Presidente           PICCARO Annunziata X   

Vice Presidente    PANNO Guido  X   

Tesoriere             MELFI Antonio  X   

Segretario           REGINELLI Alessio X   

Consigliere          D’AURIA Vincenzo    

Consigliere          LATTANZI Elena    

Consigliere          MASTROBATTISTA  
                         Ornella 

X   

Consigliere          MILANI Emiliano    

Consigliere          QUINTO Concettina X   

Preso d'atto del subentro della società dell’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a 

per cessione di ramo d'azienda dalla società Coopservice S.coop.p.a. nel contratto 

inerente l’affidamento anno 2023 per servizio la vigilanza privata sede OPI di 

Latina 

  



Consigliere          PECORILLI Sonia X   

Consigliere          SANTUCCI Giovanni  X   

Consigliere          TAURISANO Stefania X   

Consigliere          TONINI Ernesta    

Consigliere          VARGIU Maurizio X   

Favorevoli: 10 

Contrari:       0 

Astenuti:      0 
                                                    Presentazione e discussione 

                                                       IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

costituito secondo quanto disposto dal verbale 426(12/20) del giorno 

29/12/2020, nel rispetto delle attribuzioni di cui al capo I e capo II del Dlcps n. 
233/46 così come modificati dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3 

 

Convocato con PEC nota prot.0004359/2023/ipasv_lt/LT/P del Titolo II classe 02 
Fascicolo 1 del 26.07.2023  

 
VISTI 

- il DLCPS n. 233/46 e successive modifiche e integrazioni 
- il DPR n. 221/50  

- la Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni 
- Vista la legge 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica 

di medicinali nonchè disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la 
dirigenza sanitaria del Ministero della salute 
 

Premesso che: 

 con delibera n. 405 del 14.12.2022 è stato affidato a Coopservice 

S.coop.p.a. , con sede legale a REGGIO EMILIA in via Rochdale, 5 , 
42122 (CF e PIVA 00310180351) il contratto inerente l’affidamento 

diretto per il  servizio di vigilanza privata per l’importo complessivo di € 
1.171,20 (compresa IVA al 22%); 

 che a fronte di tale affidamento sono stati assunti i seguenti impegni di 
spesa: capitolo di competenza 1.5.23.0 : C - Spese minute varie del 
bilancio di esercizio anno 2023 

 
 con nota -PEC datata il giorno 30.06.2023 a firma congiunta, acquisita al 

protocollo di questa Amministrazione, ci veniva comunicata l’acquisizione 

del ramo d’azienda,  deliberata in assemblea data 21 giugno 2023, come 

da verbale redatto in forma di atto pubblico a ministero dott. Giovanni 

Aricò, notaio in Reggio Emilia, inerente i servizi il proprio ramo d'azienda 

attivo nel settore della vigilanza e avente ad oggetto in via principale: (i) 

il complesso delle attività inerenti la vigilanza privata; (ii) i servizi di 

portierato fiduciario e di vigilanza passiva; (iii) i relativi servizi di 
installazione e manutenzione impianti da Coopservice S.coop.p.a. 

all’Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a e con essa la cessione del 

contratto/dei contratti di cui sopra con decorrenza 1° luglio 2023; 

 
RICHIAMATI 

- l’art. 106 del d.lgs. 50/2016 comma 1, lett. d) punto 2); 



- il parere A.N.AC. di precontenzioso n. 244 del 15 marzo 2017 ove è espresso 

il principio secondo cui nella fase esecutiva del contratto, è legittimo il subentro 
di un altro soggetto nella posizione di contraente o di partecipante in caso di 

cessione di azienda e di trasformazione di società, sempre che la modifica 

soggettiva sia comunicata alla stazione appaltante e previo accertamento dei 
requisiti richiesti. La stazione appaltante, in tal caso, dovrà pertanto verificare 

l’idoneità del cessionario, e quindi i requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla gara (ovvero requisiti generali e requisiti di ordine 

speciale), che devono permanere per l’intera durata del contratto. 
 

DATO ATTO quindi, che secondo l’Autorità Anticorruzione nel ridetto parere n. 

244/2017 “l’articolo 106 del d.lgs. 50/2016, relativo alle modifiche dei 
contratti, prevede espressamente alcune ipotesi di variante soggettiva, in 

particolare nel caso in cui all’aggiudicatario iniziale subentri, anche a seguito di 
ristrutturazioni societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione 

o insolvenza, un altro operatore economico che soddisfi i criteri di selezione 
qualitativa stabiliti inizialmente, purché ciò non implichi altre modifiche 

sostanziali al contratto e non sia finalizzato a eludere l’applicazione del codice 
(art. 106, comma 1,lett. d) punto 2). Come osservato dalla giurisprudenza 

(Cons. Stato sez. V 23 novembre 2016, n. 4918), «nel segno della maggiore 

flessibilità della regolamentazione della continuità aziendale si è inteso 
agevolare la continuazione dell’esecuzione dei contratti pubblici già stipulati»”. 
 

ACCERTATO che la società  Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, avente 

sede legale a REGGIO EMILIA in via Rochdale, 5, 42122, CF e PIVA 

03002460354 CF e PIVA 03002460354: 

 

1) è iscritta alla CCIAA di  REGGIO EMILIA  (R.E.A. n. RN-  
RE - 331698); 

  2) ha come oggetto sociale l’erogazione dei servizi di: 

Attività prevalente esercitata dall'impresa 

 
INSTALLAZIONE, TRASFORMAZIONE, AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI: IMPIANTI DI 
PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, TRASPORTO,DISTRIBUZIONE, UTILIZZAZIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA E 
IMPIANTI PER L'AUTOMAZIONE DI PORTE, CANCELLI E BARRIERE (LETT.A); 
 
Attivita' esercitata nella sede legale 

 
 

LETT. A) ATTIVITA' DI INSTALLAZIONE, TRASFORMAZIONE, AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRICI: 
IMPIANTI DI PRODUZIONE, TRASFORMAZIONE, TRASPORTO, DISTRIBUZIONE, UTILIZZAZIONE DELL'ENERGIA 
ELETTRICA E IMPIANTI PER 

 
L'AUTOMAZIONE DI PORTE, CANCELLI E BARRIERE INSTALLAZIONE, TRASFORMAZIONE, AMPLIAMENTO E 
MANUTENZIONE DI IMPIANTI ELETTRONICI: IMPIANTI RADIOTELEVISIVI, ANTENNE, IMPIANTI ELETTRONICI IN 
GENERE(LETT.B); 

 
Attivita' secondaria esercitata nella sede legale 

 
INSTALLAZIONE, TRASFORMAZIONE, AMPLIAMENTO E MANUTENZIONE DI IMPIANTI DI 
 
PROTEZIONE ANTINCENDIO (LETT.G) AGENZIA D'AFFARI PER LA PROMOZIONE DI CONTRATTI AI SENSI DEL 115 
TULPS PER I SERVIZI DI VIGILANZA PRIVATA E SERVIZI FIDUCIARI (DAL 19/06/2023)  

a favore di enti pubblici e privati; 



3)ha dichiarato l’assenza delle cause di esclusione dall’affidamento dei contratti 

pubblici ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
 

4)è stato richiesto il DURC che risulta essere REGOLARE (prot.  INAIL_38797670, 

scadenza 22/09/2023); 

5)ha presentato dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

6)soddisfa i requisiti soggettivi ed oggettivi per l’affidamento del contratto 

originario; 

 
Considerato che allo stato, non sussistono cause ostative al subentro della 
società' beneficiaria Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, nella titolarità' del 
contratto, sottoscritto tra il Opi di Latina e la Coopservice S.coop.p.a., 
cedente, relativo al servizio di vigilanza privata 
 

DELIBERA 

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1. di prendere atto della cessione del ramo di azienda di cui alla nota acquisita 

al protocollo dell’Opi di Latina, con la quale l’ Istituto di Vigilanza Coopservice 

s.p.a, avente sede legale con sede legale a REGGIO EMILIA in via Rochdale, 5 

, 42122, CF e PIVA 03002460354, comunicava di aver acquisito, a decorrere 

dal 1 luglio 2023, un ramo d’azienda da I Coopservice S.coop.p.a. deliberato 

in assemblea in data 21 giugno 2023; 

2) di stabilire che, per effetto di tale cessione l’ Istituto di Vigilanza 

Coopservice s.p.a con sede con sede legale a REGGIO EMILIA in via Rochdale, 

5 , 42122, CF e PIVA 03002460354 succede alla Soc. Coopservice S.coop.p.a. 

avente sede legale in REGGIO EMILIA in via Rochdale, 5 , 42122, CF e PIVA 

03002460351, subentra in tutte le obbligazioni e in tutti i diritti conseguenti al 

contratto sottoscritto con Opi di Latina di cui alla delibera n. 405/22; 

3) di dare atto che il subentro dell’ Istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a srl 

nel contratto in questione non modifica in alcun modo il contratto 

originariamente intervenuto tra Opi di Latina  e la Coopservice S.coop.p.a. e 

che l’Impresa subentrante assume nei confronti dell’Opi di Latina in tutti i 

diritti ed obblighi derivanti dal contratto soprarichiamato; 

4) di dare atto, per effetto di quanto sopra, che il creditore degli impegni di 

seguito indicati è l’istituto di Vigilanza Coopservice s.p.a, avente sede avente 

sede legale a Rimini in Via via Rochdale, 5 , 42122, CF e PIVA 03002460354: 

 

 capitolo di competenza 1.5.23.0 : C - Spese minute varie del bilancio di 

esercizio anno 2023 per € l’importo complessivo di € 1.171,20 (compresa 

IVA al 22%); 
 

-  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 

pubblicazione sul sito istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 s.m.i.. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 
     Il Segretario                                                La Presidente 

             Alessio REGINELLI                                   Annunziata PICCARO  
 

“ Il presente atto è depositato in firma autografa presso la segreteria 
dell’Opi di Latina” 

 
 


